
 
муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Михайловская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 
Владимира Федоровича Нестерова» Черемисиновского района Курской области 

306444 Курская область, Черемисиновский район, с. Михайловка 
КПП – 462701001 ИНН – 4627001956 

ОГРН - 1024600842408 ОКАТО – 38248812000 ОКПО - 21834181 
тел. 8(47159)3-62-26  http://www.cher-mih.ru/, e-mail: mixailovka46@mail.ru 

 
ПРИКАЗ 

от 09.01.2024 г.                                                                                                                       № 7-ОД 
с. Михайловка 

О принятии дополнительных мер по антитеррористической защищённости 

В целях реализации пункта 2 перечня поручений Президента РФ от 31 мая 2021 г. № Пр-919 
о внедрении единого подхода к обеспечению безопасности и антитеррористической 
защищенности в общеобразовательных организациях, с нормами национального стандарта 
Российской Федерации ГОСТ Р 58485-2019 «Обеспечение безопасности образовательных 
организаций. Оказание охранных услуг на объектах дошкольных, общеобразовательных и 
профессиональных образовательных организаций. Общие требования», в соответствии с 
рекомендациями Минпросвещения России, а также для принятия дополнительных мер по 
антитеррористической защищённости мест массового пребывания людей, в целях усиления 
безопасности обучающихся (воспитанников), работников школы 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР Шмаковой С.Н.: 
1.1. Обеспечить личный контроль за реализацией мер по обеспечению пропускного режима 
в образовательном учреждении; 
1.2. Исключить все возможные случаи беспрепятственного прохода в образовательное 
учреждение посторонних лиц, бесконтрольного взноса (ввоза) и выноса (вывоза) 
предметов ручной клади, имущества и грузов. 
1.3. Информировать и инструктировать сотрудников образовательного учреждения об 
изменениях и принятых мерах по совершенствованию пропускного режима. 
1.4. Принять меры по установлению постоянной связи образовательного учреждения с 
территориальными службами ГО и ЧС, КТС для вызова наряда полиции, в службу МЧС  
или дежурным Единой службы спасения по тел.112 и своевременно информировать их в 
случае нештатной ситуации. 
1.5. Привлекать для производства плановых или аварийных ремонтных работ специалистов 
и рабочих, зарегистрированных в установленном порядке. Допуск лиц для проведения 
ремонтно-строительных и других работ производить с письменного разрешения директора 
учреждения образования (или по приказу) согласно списку, согласованному с отделением 
полиции п. Черемисиново и завизированному руководителем организации, 
представляющей услуги, при предъявлении документа, удостоверяющего личность 
рабочего (специалиста). 

  2. Ответственному лицу за антитеррористическую безопасность в МКОУ «Михайловская 
средняя общеобразовательная школа имени героя советского Союза В.Ф.Нестерова» 
Черемисиновского района Курской области Соловьеву Евгению Александровичу: 

2.1. Осуществлять допуск в образовательное учреждение сотрудников силовых структур 
(правоохранительные органы, ГО и ЧС и др.), контролирующих и инспектирующих 

https://e.mail.ru/


организаций установленным порядком (проверка документов, удостоверяющих личность и 
принадлежность к данной организации, установление цели посещения, доклад 
руководителю, при его отсутствии, лицу его замещающему, регистрация в журнале учета 
посетителей). Допуск производить только с разрешения и в присутствии администрации 
учреждения образования. 
2.2. Визит в образовательное учреждение организаторов культурно-развлекательных 
мероприятий, фотографов согласовать лично с директором образовательного учреждения. 
В отсутствие руководителя образовательного учреждения- с дежурным администратором. 
2.3. Не допускать бесконтрольных действий посетителей (самостоятельный обход зданий 
и помещений, беседы, оставление вещей и т.п.). 
2.4. Запретить вход в образовательное учреждение любых посетителей, оказывающихся 
предъявить документы, удостоверяющие личность и объяснить цели посещения. Диалог с 
посетителем или лицом, прибывшим для проверки, начинать только после проверки 
у них документов и предписания на право проведения проверки. 
2.5. В случае нарушения общественного порядка, явного проявления агрессивности и 
действий криминального характера на территории учреждения образования посторонними 
лицами сотрудник охраны должен незамедлительно ввести в действие кнопку тревожной 
сигнализации (КТС), не допуская непосредственно прямого контакта с нарушителями 
общественного порядка. 
2.6. Не допускать нахождение на территории школы в рабочее время и после окончания 
рабочего дня посторонних транспортных средств; посторонних (подозрительных) 
предметов. 
2.7. Не допускать пребывания воспитанников секций без тренерского сопровождения в 
здании школы (кроме вестибюля). 

3. Заместителю директора по ВР Журбенко И.Н..: 
 3.1. Провести разъяснительную работу с классными руководителями и детьми о 
необходимости обращать внимание на присутствие посторонних лиц и наличие 
подозрительных предметов. Обо всех случаях сообщать администрации образовательного 
учреждения. 
3.2. Провести единый классный час (видеоурок) по антитеррористической безопасности 
«Скажем террору НЕТ!» 
3.3. Подготовить и раздать памятки обучающимся о необходимых мерах личной 
безопасности. 
3.4. Классным руководителям провести беседы с обучающимися под роспись о проведении 
в чрезвычайных ситуациях, о пропускном режиме школы. 
3.5. Занятия спортивных секций и кружков проводить в строго указанное в расписании 
время. 

4. Завхозу Журбенко А.Б.: 
4.1. Ежедневно проверять работоспособность средств видеонаблюдения, связи, 
сигнализации, системы пожаротушения; 

  4.2. Ежедневно проверять состояние чердачных и подвальных помещений, состояние 
эвакуационных путей и выходов, принимать меры к недопущению проникновения в них 
посторонних лиц, лиц без определённого места жительства. 
  4.3. Принять меры к недопущению загромождения свободного подъезда к зданиям 
специальной техники. 
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
                     И.о.директора: _______________/Е.И.Пикалова/ 

 
 
С приказом ознакомлены:  



 
Заместитель директора по УВР:  ___________/С.Н.Шмакова/ 
                                                         09.01.2024 
Заместитель директора по ВР:  ___________/И.Н.Журбенко/ 
                                                         09.01.2024 
Ответственное лицо за антитеррористическую безопасность:                                                        
                                                        __________/Е.А.Соловьев/ 
                                                         09.01.2024 
Завхоз:                                        ___________/А.Б. Журбенко/ 
                                                         09.01.2024                                            
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-01-06T18:37:46+0300
	Пикалова Елена Игоревна




